
N.

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

SETTORE TECNICO
PATRIMONIO-MANUT

DETERMINAZIONE N. 73
del 04-05-2021

Oggetto:AGGIUDICAZIONE APPALTO INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO
SISMICO DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA DEL
CAPOLUOGO-Decreto Ministero Istruzione n. 175 del 10.03.2020 -
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA -

PREMESSO che:

con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/03/2021, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023;
con  Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 29.03.2021, avente ad oggetto “Assegnazione risorse ai
responsabili dei servizi a seguito approvazione bilancio di previsione 2021-2023”, si è provveduto ad affidare ad ogni
responsabile gli stanziamenti definiti in sede di bilancio di previsione 2021-2023;
con deliberazione Consiglio Comunale n. 10 del 22.03.2021 è stato inserito nel programma triennale delle opere
pubbliche 2021- 2023 , annuale 2021 anche l’intervento di “Miglioramento sismico della Palestra della scuola media
del Capoluogo” per l’importo di €. 500.000,00=;
con  Decreto del Ministero dell’Istruzione  175 del 10.03.2020 è stato approvato il Piano 2019 degli interventi di
edilizia scolastica- MIUR –Regione Friuli Venezia Giulia con finanziamento del Ministero per €. 445.000,00= e con
fondi propri di bilancio per €. 55.000,00=;
l’art. 2 co. 2 del citato DM, stabilisce in 12 mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del suddetto D.M. il
termine per l’affidamento dei lavori, termine quindi coincidente con il 06.05.2021;
la spesa complessiva necessaria alla realizzazione degli interventi trova collocazione al Cap. 3229 del corrente
bilancio comunale;
con determinazione del Segretario Generale n. 17 del 28/09/2020 è stato nominato il responsabile unico del
procedimento dell’intervento in oggetto il dipendente Bianchizza p.i.e. Marino;
con determinazione del settore tecnico n. 158 del 01.10.2020 è stato affidato allo studio associato “Studio Roselli
Associati” con sede in Via Manin, 9 a Udine P.IVA 02630650303, l’incarico per la progettazione, dl e coordinamento
sicurezza ,  in conformità a quanto disposto all’art.  1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120
conversione del D.L. n. 76/2020 (cd Decreto semplificazioni) nella figura dell’Ing. Riccardo Zuccolo quale
responsabile professionale dell’intervento di “MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA
MEDIA DEL CAPOLUOGO-Decreto Ministero Istruzione n. 175 del 10.03.2020”;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 25.01.2021 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico
economica degli interventi di miglioramento sismico della palestra della scuola media del Capoluogo dell’importo
complessivo di €. 500.000,00= di cui €. 383.215,64= previsti per lavori e  redatto dall’Ing, Riccardo Zuccolo dello
studio associato “Studio Roselli Associati”;
con determinazione del settore tecnico n. 44 del 26.03.2021 è stato affidato all’ing. Marco Mitri dello studio associato
d’ingegneria Suraci,  PIVA 02048020305, l’incarico per l’esecuzione del collaudo strutturale in corso d’opera
dell’intervento in oggetto;

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 73 del 04-05-2021 - COMUNE DI FAGAGNA



N.

con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 19.04.2021 è stato approvato il  progetto definitivo/esecutivo
redatto dall’Ing. Riccardo Zuccolo dello studio associato “Studio Roselli Associati” di Udine ,  dell’intervento di
“Miglioramento sismico della palestra della scuola media del Capoluogo – Decreto Ministero Istruzione n. 175 del
10.03.2020”, dell’importo complessivo di €. 500.000,00= di cui €. 375.965,58=, previsti per lavori;
con Determinazione del settore tecnico n. 60 del 21.04.2021 si è proceduto ad indire il procedimento di gara in
oggetto ai sensi del combinato disposto art. 63 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 1 comma 2, lettera  b) della Legge
120/2020 di conversione del  DL 76 del 16.07.2020;

DATO atto che:

l’intera procedura di preselezione di gara è espletata in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. sulla piattaforma di eProcurament della regione Friuli Venezia Giulia  “eAppaltiFVG” all’URL
https://eappalti.regione.fvg.it,;
il termine per la presentazione delle offerte è decorso alle ore 12:00 del giorno 28.08.2020 ed entro tale termine sono
pervenute a mezzo piattaforma di eProcurament della regione Friuli Venezia Giulia  “eAppaltiFVG” all’URL
https://eappalti.regione.fvg.it, le offerte relative alla procedura in oggetto come risulta agli atti della stazione
appaltante;
l’appalto è a Procedura negoziata senza bando ai sensi del combinato disposto art. 63 D.Lgs. 20/2016 e s.m.i. e art.
1 comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 di conversione del DL 76 del 16.07.2020 (cd decreto semplificazioni);
l’aggiudicazione è avvenuta con il criterio del prezzo più basso offerto, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi
dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 di conversione del DL 76 del 16.07.2020, determinato mediante ribasso
sull’importo dei lavori a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza con l’esclusione automatica dalla gara delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.
97 comma  2-bis del D.lgs 50/2016 e s.m.i.,  anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a
cinque e pertanto non necessita la nomina di una Commissione di gara  bensì di un Seggio di gara;
entro il termine del 03.05.2021 ore 12:00 di presentazione delle offerte in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla piattaforma di eProcurament della regione Friuli Venezia Giulia  “eAppaltiFVG” all’URL
https://eappalti.regione.fvg.it, cartella di gara tender_16571 RDO 24594, sono pervenute cinque offerte e pertanto è
stato possibile  esercitare l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma  2-bis del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATI:

la determinazione del settore tecnico n. 71 del 03.05.2021 con la quale è stata nominato il seggio di gara per la
valutazione della documentazione amministrativa presentata in sede i gara;
il verbale di gara del 03.05.2021 direttamente creato dal portale “eAppaltiFVG”, allegato alla presente,  dal  quale
emerge in sintesi quanto segue:

Numero operatori economici invitati: 10
Numero degli operatori che hanno rifiutato l’invito: 4
Numero operatori economici che non hanno risposto entro il termine previsto: 1
Numero operatori economici che hanno risposto e ammessi alla procedura: 5
Soglia di anomalia: 4,076
Miglior offerente per  l’appalto dei lavori di “MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA
MEDIA DEL CAPOLUOGO-Decreto Ministero Istruzione n. 175 del 10.03.2020”  la Ditta SPAGNOL SRL con sede in
Via Fratte, 7 a Pravisdomini di Fiume Veneto – 33080 (PN) – cf/p iva 01531650933 che ha offerto un ribasso del
3,464% sull’importo dei lavori soggetti a ribasso di €. 364.726,56= e pertanto per €. 352.092,43= oltre €. 11.239,02=
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso che sommano complessivi €. 363.331,45=;

ESEGUITE d’ufficio con esito favorevole le verifiche parziali per la ditta suddetta circa:

regolarità contributiva DURC   INPS_25473481 con scadenza validità 20/07/2021;
inscrizione nelle White List della prefettura di Pordenone (in aggiornamento);
assenza di iscrizioni di procedure concorsuali in corso o pregressa;

CONSIDERATO che ad oggi non è stato possibile concludere le verifiche stante l’impossibilità di accedere al portale
dell’AVCPSS per ragioni non imputabili a Questa Amministrazione, verifiche che comunque andranno effettuate prima di
procedere alla formale “aggiudicazione efficace” ;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione formale del verbale di gara suddetto e di aggiudicare alla Ditta
SPAGNOL SRL con sede in Via Fratte, 7 a Pravisdomini di Fiume Veneto – 33080 (PN) l’appalto dei lavori in oggetto,
subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione alla positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti  ai sensi dell’art. 32
comma 7° del D.lgs 50/16,  per l’importo di €. 352.092,43= oltre €. 11.239,02= per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso che sommano complessivi €. 363.331,45=;

DATO atto che ai fini e per effetti della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CUP dell’intervento ha il n.
G94I20000160005 mentre il GIG ha il n. 872662813E;

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 73 del 04-05-2021 - COMUNE DI FAGAGNA

https://eappalti.regione.fvg.it
https://eappalti.regione.fvg.it
https://eappalti.regione.fvg.it


N.

RICHIAMATA la determinazione Sindacale del Comune di Fagagna n. 5 del 28/05/2020 con la quale è stato nominato il
Titolare di Posizione Organizzativa relativa al “Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e
Trasporti Scolastici” il p.i. Bianchizza Marino;

DETERMINA

di fare proprio quanto in premessa suddetto e sulla base di ciò di procedere all’approvazione formale del verbale di gara
del 03.05.2021, allegato alla presente determinazione,  e di aggiudicare alla Ditta SPAGNOL SRL con sede in Via Fratte,
7 a Pravisdomini di Fiume Veneto – 33080 (PN) l’appalto dei lavori di “MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA
DELLA SCUOLA MEDIA DEL CAPOLUOGO-Decreto Ministero Istruzione n. 175 del 10.03.2020”  per l’importo di €.
352.092,43= oltre €. 11.239,02= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso che sommano complessivi €. 363.331,45=;

di rideterminare il quadro economico dell’opera come di seguito riportato:

A Lavori in appalto
A.1 Lavori 364.726,56
A.2 Ribasso 3,464 % 12.634,13
A.3 Lavori al netto 352.092,43
A.4 Sicurezza 11.239,02

Totale somme A.3+A.4 363.331,45

B Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 Oneri fiscali
B1.1 IVA 10% su lavori e sicurezza A 36.333,15
B1.2 IVA 22% su spese tecniche B2.1 11.404,00
B1.3 IVA 22% su spese tecniche B2.2 1.075,36
B1.4 IVA 22% su spese tecniche B2.5 880,00
B2 Spese tecniche
B2.1 Progettazione/DL/Collaudo/Sicurezza (oneri prev.compresi) 51.836,39
B2.2 Collaudo statico (oneri prev.compresi) 4.888,00
B2.3 Contributo ANAC 225,00
B2.4 Fondo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 - 2% 7.519,31
B2.5 Prove strutturali e sui materiali 4.000,00
B3 Imprevisti 4.609,80
B4 Economie di gara 13.897,54

Totale somme a disposizione 136.668,55

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 500.000,00
Economie di gara 13.897,54
TOTALE QUADRO ECONOMICO POST GARA 486.102,46

di impegnare la relativa spesa a favore della Ditta SPAGNOL SRL con sede in Via Fratte, 7 a Pravisdomini di Fiume
Veneto – 33080 (PN) – cf/p iva 01531650933 come di seguito indicato:

Ditta SPAGNOL SRL con sede in Via Fratte, 7 a Pravisdomini di Fiume Veneto – 33080 (PN) – cf/p iva 01531650933
IMPORTO
TOTALE

IVA 10% IMPORTO
NETTO

ANNO
ESIGIBILITA’

CAP/ART CIG MISS.PGM-PIANO
DEI CONTI

399.664,60 36.333,15 363.331,45 2021 3229 872662813E 04.02-2.02.01.09.003

di approvare formalmente il verbale di gara del 03.05.2021 allegato alla presente determinazione;

di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti  ai sensi dell’art. 32
comma 7° del D.lgs 50/16,

di pubblicare ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 il presente atto unitamente al verbale di gara sul profilo del
committente, alla sezione “Amministrazione trasparente” , Bandi di gara e contratti-Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari distintamente per ogni procedura;

di trasmettere ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 la presente determinazione con il verbale di gara alle ditte
offerenti;

di informare ai sensi dell’art. 76 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 tutte le ditte invitate al presente procedimento della
presente aggiudicazione;

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 73 del 04-05-2021 - COMUNE DI FAGAGNA



N.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il Dirigente

Bianchizza Marino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 73 del 04-05-2021 - COMUNE DI FAGAGNA


